RESOLUÇÃO Nº 002/2025 - SEIRDH

Constitui a Comissa o Organizadora

Estadual da 5ª Confere ncia Estadual

dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+.

O CONSELHO ESTADUAL DE DIVERSIDADE SEXUAL, no uso de suas atribuiço es conferidas

pelo Decreto n° 3.831 de 8 de abril de 2024, e considerando o disposto na Portaria n° 89 de

28 de junho de 2024, resolve:

Art. 1° Constituir a Comissa o Organizadora Estadual responsa vel pelo planejamento,

implementaça o e desenvolvimento das atividades da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+.

Art. 2º Compete a  Comissa o Organizadora Estadual da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+:

I - coordenar, supervisionar e promover a realizaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+;

II - elaborar e aprovar a minuta do Regimento Interno da 5ª Confere ncia Estadual dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

III - aprovar o Texto-Base da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

IV - elaborar o calenda rio e as pautas de suas reunio es;

V - preparar e aprovar as propostas referentes a  metodologia a ser utilizada na 5ª

Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

VI - delinear os crite rios de escolha das pessoas elegí veis para participaça o, na qualidade de

convidadas e observadoras, na 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

VII - orientar o trabalho das Comisso es Organizadoras das Confere ncias Locais e Livres dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

VIII - desenvolver e aprovar os materiais a serem utilizados na 5ª Confere ncia Estadual dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

IX - subsidiar e acompanhar as atividades desenvolvidas pela empresa contratada para

auxí lio na organizaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

X - acompanhar a execuça o orçamenta ria e financeira das atividades de organizaça o e

execuça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

XI - mobilizar a sociedade civil e o Poder Pu blico, no a mbito de sua atuaça o nos Municí pios,

para organizarem e participarem das Confere ncias dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

XII - acompanhar o processo de sistematizaça o dos relato rios que sera o submetidos a  5ª

Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

XIII - acompanhar a viabilizaça o de infraestrutura necessa ria a  realizaça o da 5ª Confere ncia

Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

XIV - construir e aprovar a programaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas

LGBTQIA+;

XV - avaliar as atividades da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

XVI - providenciar a publicaça o do relato rio final da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+;

XVII - deliberar sobre todas as questo es referentes a  5ª Confere ncia Estadual dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+ que na o estejam previstas no Regimento Interno da mesma.

Art. 3º A 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ sera  presidida pelo

Secreta rio de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos e, em suas ause ncias ou seus

impedimentos, pelo Coordenador de Diversidade Sexual e Ge nero.

Art. 4º A Comissa o Organizadora Estadual sera  coordenada pela Coordenaça o Geral

aprovada pelo Conselho Estadual de Diversidade Sexual/pela Mesa Diretora do Conselho

Estadual de Diversidade Sexual e composta por comisso es, com as atribuiço es descritas a

seguir:

I – Coordenaça o Geral, responsa vel por:

a) elaborar o desenho metodolo gico da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas

LGBTQIA+ e de suas etapas pre vias;

b) aprovar o Texto-Base da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

c) produzir a minuta do Regimento Interno da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das

Pessoas LGBTQIA+;

d) orientar o trabalho das Comisso es Organizadoras das Confere ncias Locais e Livres dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+; e

e) acompanhar e monitorar as atividades desenvolvidas pelas Comisso es.

II – Comissa o de Finanças e Infraestrutura, responsa vel por:

a) acompanhar o processo de contrataça o de espaço para realizaça o da 5ª Confere ncia

Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

b) acompanhar o processo de contrataça o de infraestrutura complementar para realizaça o

da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

c) subsidiar e acompanhar as atividades desenvolvidas pela empresa contratada para

auxí lio na organizaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

d) garantir a aplicaça o dos protocolos de acessibilidade para a 5ª Confere ncia Estadual dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

e) subsidiar as Comisso es com informaço es acerca do espaço de realizaça o da 5ª

Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

f) acompanhar o controle financeiro da realizaça o da 5° Confere ncia Estadual dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+.

III – Comissa o de Divulgaça o e Comunicaça o, responsa vel por:

a) elaborar a identidade visual da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas

LGBTQIA+;

b) coletar informaço es sobre as atividades e deliberaço es das Confere ncias Locais e Livres

dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, para posterior divulgaça o nos meios de comunicaça o

social;

c) viabilizar a ampla divulgaça o da proposta do Regimento Interno, do Texto-Base e da

Programaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ nos meios de

comunicaça o social;

d) promover a divulgaça o das atividades 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas

LGBTQIA+ nos meios de comunicaça o social.

IV – Comissa o de Apoio Logí stico e Credenciamento, responsa vel por:

a) propor os crite rios de escolha das pessoas elegí veis para participaça o, na qualidade de

convidadas e observadoras, na 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

b) acompanhar o processo de convite e contrataça o das atividades culturais e palestrantes

da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

c) acompanhar o credenciamento das pessoas delegadas e convidadas na 5ª Confere ncia

Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

d) subsidiar as aço es e atividades desenvolvidas pelas Comisso es, com direcionamento da

logí stica da realizaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

V – Comissa o de Acompanhamento e Relatoria, responsa vel por:

a) monitorar a elaboraça o e o encaminhamento dos relato rios das Confere ncias Locais e

Livres a  Comissa o Organizadora Estadual; e

b) estabelecer dia logos com as Comisso es Organizadoras das Confere ncias Locais e Livres a

fim de estimular a participaça o de pessoas delegadas na 5ª Confere ncia Estadual dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

c) acompanhar a mediaça o e relatoria das Mesas, Grupos de Trabalho e Plena rias realizadas

na 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, para construça o do

relato rio final;

d) elaboraça o da minuta do relato rio final a ser apresentado na Plena ria Final da 5ª

Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

VI – Comissa o de Programaça o, responsa vel por:

a) construir a programaça o da 5ª Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

b) propor as atividades culturais que integrara o a programaça o da 5ª Confere ncia Estadual

dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

c) propor pra ticas e dina micas de acolhimento no espaço da 5ª Confere ncia Estadual dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+.

Para grafo u nico. Cada Comissa o contara  com uma coordenaça o, escolhida dentre as pessoas

membras do Conselho Estadual de Diversidade por maioria simples de votos, em sua

reunia o.

Art. 5º A Comissa o Organizadora Estadual sera  composta pelas pessoas conselheiras

titulares e suplentes do Conselho Estadual de Diversidade Sexual, observando, portanto, a

paridade entre os representantes do Poder Pu blico e da sociedade civil.

§ 1º As pessoas membras titulares do Conselho Estadual de Diversidade Sexual tera o direito

a voz e voto em reunio es da Comissa o Organizadora Estadual e de suas Comisso es.

§ 2º As pessoas conselheiras suplentes do Conselho Estadual de Diversidade Sexual tera o

direito apenas a voz nas reunio es da Comissa o Organizadora Estadual.

§ 3º As pessoas conselheiras suplentes do Conselho Estadual de Diversidade Sexual tera o

direito a voz e voto nas reunio es das Comisso es, inclusive na presença e em caso de atuaça o

de pessoas conselheiras titulares.

Art. 6º Podera o participar das reunio es, da Comissa o Organizadora Estadual e de suas

Comisso es, entidades e pessoas com direito a voz e sem direito a voto, em raza o de seu

potencial de contribuiça o para o desenvolvimento das atividades de planejamento

conferencial.

Art. 7o A Coordenaça o Geral e as Comisso es da Comissa o Organizadora Estadual sera o

compostas pelas seguintes organizaço es da sociedade civil e o rga os do Poder Pu blico

integrantes do Conselho Estadual de Diversidade Sexual:

I – Coordenaça o Geral:

a) Suplente da Secretaria Estadual de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH;

b) Titular da Associaça o de Gays, Le sbicas, Transge neros da Amazo nia - AGALT

AMAZON;

II – Comissa o de Finanças e Infraestrutura:

a) Suplente da Secretaria Estadual de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH,

na condiça o de coordenaça o da Comissa o;

b) Titular do Ministe rio Pu blico do Estado do Para  – MPPA;

c) Titular do Grupo de Homossexuais de Igarape -Miri – GHI;

d) Titular do Movimento LGBT do Estado do Para .

III – Comissa o de Divulgaça o e Comunicaça o:

a) Titular da Secretaria de Estado de Assiste ncia Social, Trabalho, Emprego e Renda –

SEASTER;

b) Suplente da Secretaria de Estado de Assiste ncia Social, Trabalho, Emprego e Renda

– SEASTER;

c) Titular da Unia o da Juventude Socialista - Frente LGBTQIAP+ da UJS, na condiça o de

coordenaça o da Comissa o;

d) Titular da Liga de Cuidados Integrais a  Diversidade Sexual e de Ge nero - LACIGS.

IV – Comissa o de Apoio Logí stico e Credenciamento:

a) Titular da Defensoria Pu blica da Unia o - DPU;

b) Suplente da Defensoria Pu blica do Estado do Para  - DPE;

c) Suplente da Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos -SDDH, na

condiça o de coordenaça o da Comissa o;

d) Titular da Rede Paraense de Pessoas Trans.

V – Comissa o de Acompanhamento e Relatoria:

a) Titular da Universidade do Estado do Para  – UEPA, na condiça o de coordenaça o da

Comissa o;

b) Titular da Secretaria de Estado de Educaça o – SEDUC;

c) Titular da Articulaça o de Le sbicas da Amazo nia Paraense - ALAMP;

d) Suplente do Movimento Diversidade Açaí  de Igarape -Miri.

VI – Comissa o de Programaça o:

a) Suplente da Secretaria de Estado de Sau de Pu blica – SESPA;

b) Titular da Secretaria de Estado de Sau de Pu blica – SESPA;

c) Titular da Secretaria de Estado de Articulaça o da Cidadania - SEAC;

d) Titular do Movimento Afrodescendente do Para  – MOCAMBO;

e) Titular do Conselho Regional de Psicologia da 10ª Regia o - CRP-10;

f) Titular do Grupo de Resiste ncia de Travestis e Transexuais da Amazo nia - GRETTA.

Art. 8º As reunio es da Comissa o Organizadora Estadual sera o instaladas com a presença da

maioria de suas pessoas membras e as deliberaço es sera o tomadas por maioria simples de

votos.

Art. 9° As reunio es das Comisso es sera o instaladas com a presença mí nima de 3 pessoas

membras e as deliberaço es sera o tomadas por maioria simples de votos.

Art. 10° A Comissa o Organizadora Estadual sera  desfeita imediatamente apo s a realizaça o

da 5° Confere ncia Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+.

Art. 11° Esta Resoluça o entra em vigor na data de sua publicaça o.

Bele m-PA, 18 de fevereiro de 2025.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Presidente do Conselho Estadual de Diversidade Sexual